

Số: 791 /KH-BGDĐT

Hà Nội, ngày 12 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Chi tiết các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 18 tháng 6 năm 2018 về đẩy mạnh thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; tiếp theo Kế hoạch số 270/KH-BGDĐT ngày 02/5/2018 về đào tạo, bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới, Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch chi tiết các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới như sau:

I. Mục đích

Cụ thể hóa các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng, phân công rõ trách nhiệm đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp và nguồn kinh phí để triển khai các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng nhằm bảo đảm tất cả giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông trên cả nước được đào tạo, bồi dưỡng để thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới.

II. Nội dung các hoạt động

TT	Nội dung hoạt động	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Nguồn kinh phí	Thời gian thực hiện
1	Xây dựng, ban hành chuẩn, tiêu chuẩn GV, giảng viên và CBQL	Cục NG	ETEP, cơ sở đào tạo GV, Sở GDĐT	ETEP	Hoàn thành trong Quý 3/2018
2	Xây dựng, sử dụng hệ thống đào tạo, bồi dưỡng GV qua mạng				Từ năm 2018 trở đi
2.1	Xây dựng hệ thống	Cục CNTT	ETEP, RGEP, cơ sở đào tạo GV	ETEP, RGEP	Từ Quý 3/2018 đến Quý 3/2019
2.2	Quản trị duy trì hoạt động của hệ thống	Trường ĐHSP Hà Nội	Cục CNTT, các đơn vị liên quan	ĐHSPHN	Từ Quý 4/2019 trở đi
2.3	Thuê dịch vụ bồi dưỡng GV (khi hệ thống chưa đưa vào sử dụng)	Cục CNTT	RGEP, ETEP, các đơn vị liên quan	RGEP	Từ Quý 3/2018 đến Quý 3/2019

TT	Nội dung hoạt động	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Nguồn kinh phí	Thời gian thực hiện
3	Bồi dưỡng GV, CBQL				Từ năm 2018 đến Quý 3/2023
3.1	Bồi dưỡng GV, CBQL để dạy CT, SGK mới				
	Biên soạn tài liệu hướng dẫn dạy học theo CT mới	Vụ GDTrH, Vụ GDTH	RGEP, các đơn vị liên quan	RGEP	Quý 3,4/2018
	Bồi dưỡng GV cốt cán ở trung ương	RGEP	Cục NG, Vụ GDTrH, Vụ GDTH	RGEP	Quý 1/2019 đến Quý 3/2022
	Bồi dưỡng GV đại trà ở địa phương	Sở GDĐT	Cục NG, các đơn vị liên quan	RGEP/Sở GDĐT	Quý 3/2019 đến hết Quý 3/2023
3.2	Bồi dưỡng theo chuẩn				
	Khảo sát nhu cầu bồi dưỡng của GV, CBQL cơ sở giáo dục phổ thông	ETEP	Cục NG, cơ sở đào tạo GV	ETEP	Quý 3/2018
	Xây dựng chương trình bồi dưỡng thống nhất cả nước	Cục NG	ETEP, cơ sở đào tạo GV	ETEP	Quý 3/2018
	Bồi dưỡng GV cốt cán ở trung ương	ETEP	Cục NG, cơ sở đào tạo GV	ETEP	Quý 1/2019 đến Quý 4/2019
	Bồi dưỡng CBQL, GV đại trà ở địa phương	Sở GDĐT	Cục NG, cơ sở đào tạo GV	Sở GDĐT	Từ Quý 3/2019 trở đi
3.4	Bồi dưỡng sử dụng thiết bị, đồ dùng dạy học				
	Biên soạn tài liệu hướng dẫn dạy học theo CT mới	Cục CSVC	RGEP, các đơn vị liên quan	RGEP	Quý 3,4/2018
	Bồi dưỡng GV cốt cán ở trung ương	RGEP	Cục CSVC, Vụ GDTrH, Vụ GDTH	RGEP	Quý 1/2019 đến Quý 4/2022
	Bồi dưỡng GV đại trà ở địa phương	Sở GDĐT	Cục CSVC, các đơn vị liên quan	RGEP	Quý 3/2019 đến hết Quý 3/2023
3.5	Kiểm tra các hoạt động bồi dưỡng GV, CBQL	Cục NG	Thanh tra Bộ, Vụ GDTrH, GDTH, các đơn vị liên quan	MOET	Quý 3/2018 đến hết Quý 3/2023

TT	Nội dung hoạt động	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Nguồn kinh phí	Thời gian thực hiện
3.6	Thành lập và đưa vào hoạt động các Trung tâm bồi dưỡng GV	Các trường sư phạm	ETEP, các đơn vị liên quan	ETEP	Quý 1/2019 trở đi
3.7	Xây dựng tiêu chí đánh giá kết quả bồi dưỡng để GV tự đánh giá	Cục QLCL	Các đơn vị liên quan	ETEP	Quý 1/2019 trở đi
4	Đào tạo giáo viên				
4.1	Xây dựng CT đào tạo cử nhân sư phạm mới				
	Thành lập Ban xây dựng, Hội đồng thẩm định Khung chương trình quốc gia	Vụ GDĐH	Các đơn vị liên quan	ETEP	Hoàn thành trong Quý 3,4/2018
	Xây dựng, thẩm định và ban hành Khung chương trình quốc gia	Vụ GDĐH	ETEP, các đơn vị liên quan	ETEP	Hoàn thành trong Quý 3,4/2018
	Xây dựng chương trình đào tạo của nhà trường	Cơ sở đào tạo GV	Vụ GDĐH, các đơn vị liên quan	ETEP	Hoàn thành trong Quý 3,4/2018
	Thực hiện chương trình đào tạo cử nhân sư phạm mới	Cơ sở đào tạo GV	ETEP, cơ sở đào tạo GV	ETEP	Từ Quý 4/2018 trở đi
4.2	Điều chỉnh CT đào tạo hiện hành và triển khai thực hiện	Cơ sở đào tạo GV	Vụ GDĐH, các đơn vị liên quan		Từ Quý 4/2018 trở đi
4.3	Đào tạo/bồi dưỡng GV để dạy các môn học tích hợp trong chương trình GDPT mới				
	Biên soạn chương trình đào tạo/bồi dưỡng	ĐHSP Hà Nội	Cục NG, các đơn vị liên quan	ĐHSP Hà Nội	Quý 3/2018
	Thẩm định, phê duyệt các chương trình	Cục NG	Hội đồng thẩm định	ETEP	Quý 3,4/2018
	Tổ chức các khóa đào tạo/bồi dưỡng tập trung tại các cơ sở đào tạo GV	Cơ sở đào tạo GV	Các Sở GDĐT	RGEP	Từ Quý 4/2018 trở đi
5	Công tác truyền thông về đào tạo, bồi dưỡng	Văn phòng	RGEP, ETEP, các đơn vị liên quan	RGEP, ETEP,	Từ Quý 3/2018 trở đi

III. Tổ chức thực hiện

1. Bộ Giáo dục và Đào tạo

- Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục là đầu mối chỉ đạo, đôn đốc, giám sát các cơ sở đào tạo giáo viên và các sở giáo dục và đào tạo triển khai việc bồi dưỡng giáo viên thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới; hằng năm tổng hợp kết quả đào tạo, bồi dưỡng giáo viên để báo cáo Bộ trưởng và Chính phủ.

- Vụ Giáo dục Đại học là đầu mối chỉ đạo, đôn đốc, giám sát các cơ sở đào tạo giáo viên và các sở giáo dục và đào tạo triển khai việc đào tạo giáo viên thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới.

- Các Vụ, Cục và các Chương trình, Dự án có liên quan được giao nhiệm vụ theo từng hoạt động chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả các hoạt động.

2. Các cơ sở đào tạo giáo viên

Các cơ sở đào tạo giáo viên được giao nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng chịu trách nhiệm tổ chức các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng và các nhiệm vụ khác được giao theo lộ trình hằng năm. Chủ động phối hợp với các địa phương trong việc đào tạo, bồi dưỡng.

3. Các sở giáo dục và đào tạo

- Tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh/TP chuẩn bị chu đáo các điều kiện về tài chính, cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên cốt cán cho công tác đào tạo, bồi dưỡng theo lộ trình hằng năm.

- Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện công tác bồi dưỡng cho cán bộ quản lý, giáo viên theo lộ trình hằng năm.

- Chỉ đạo các phòng giáo dục và đào tạo, các cơ sở giáo dục thực hiện công tác chuẩn bị và bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên của từng trường và bố trí, sắp xếp đội ngũ giáo viên dạy các lớp học, môn học, cấp học để thực hiện việc bồi dưỡng hằng năm đạt kết quả.

- Hằng năm, tổng hợp kết quả đào tạo, bồi dưỡng giáo viên, báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục).

Trên đây là kế hoạch chi tiết các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới. Yêu cầu các đơn vị trực thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo và các sở giáo dục và đào tạo triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, cần báo cáo Lãnh đạo Bộ để được chỉ đạo, giải quyết kịp thời./. *N*

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng (để c/đ);
- Các Vụ, Cục và các Chương trình, Dự án thuộc Bộ (để t/h);
- Các cơ sở đào tạo giáo viên (để t/h);
- Các sở GDĐT (để t/h);
- Lưu: VT, Cục NGCBQLGD.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Nguyễn Hữu Độ

Nguyễn Hữu Độ